
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИШИМБАЙСКИЙ РАЙОН 

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 

пятого созыва 

 

ҠАРАР  РЕШЕНИЕ 

 
О внесении дополнений в решение Совета муниципального района 

Ишимбайский район Республики Башкортостан от 22.01.2021г. №5/91  

«О выделении средств на адресную выплату на одноразовое бесплатное питание 

обучающихся, находящихся в трудной жизненной ситуации в муниципальных 

общеобразовательных организациях муниципального района  

Ишимбайский район Республики Башкортостан» 

 

Во исполнение распоряжения Главы Республики Башкортостан от 11 октября 

2022 года № РГ-415 «О плане мероприятий по оказанию содействия семьям граждан 

из Республики Башкортостан, принимающих участие в специальной военной 

операции, проводимой на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей, Украины», 

постановления Правительства РБ от 31 октября 2022г. №683 «Об обеспечении детей 

участников специальной военной операции, проводимой на территориях Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской 

областей, Украины, - учащихся 5-11 классов горячим бесплатным питанием в 

общеобразовательных организациях Республики Башкортостан», закона Республики 

Башкортостан от 18.03.2005г. №162-з «О местном самоуправлении в РБ» и их 

реализации в сфере образования муниципальных образовательных организаций 

муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан, Совет 

муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан пятого 

созыва р е ш и л: 

1. Внести в решение Совета муниципального района Ишимбайский район 

Республики Башкортостан от 22.01.2021г. №5/91 «О выделении средств на адресную 

выплату на одноразовое бесплатное питание обучающихся, находящихся в трудной 

жизненной ситуации в муниципальных общеобразовательных организациях 

муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан» следующие 

дополнения: 

1.1.  пункт 1 дополнить предложением следующего содержания: Предусмотреть 

дополнительные средства из местного бюджета на организацию горячего бесплатного 

питания обучающихся 5-11 классов, согласно установленным размерам по 

распределению расходов по источникам финансирования на 2022 и 2023 годы 

следующим категориям: 

-детям, участников специальной военной операции, проводимой на территориях 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и 

Запорожской областей, Украины; 



- детям, являющимся полнородными и неполнородными братьями и сестрами 

участников специальной военной операции, проводимой на территориях Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской 

областей, Украины. 

1.2. пункт 1 дополнить предложением следующего содержания: 

Предусмотреть дополнительные средства из местного бюджета на организацию 

содержания и проживания обучающихся в муниципальных общеобразовательных 

организациях с наличием интерната следующей категории: 

-детям, участников специальной военной операции, проводимой на территориях 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и 

Запорожской областей, Украины; 

- детям, являющимся полнородными и неполнородными братьями и сестрами 

участников специальной военной операции, проводимой на территориях Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской 

областей, Украины. 

2. Муниципальному казенному учреждению Управление образования 

муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан, 

муниципальным общеобразовательным организациям: 

2.1. обеспечить достоверность сведений о количестве детей, полнородных и 

неполнородных братьев и сестер участников специальной военной операции, 

проводимой на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Херсонской и Запорожской областей, Украины - обучающихся 5-11 

классов и обучающихся, проживающих в муниципальных общеобразовательных 

организациях с наличием интерната. 

2.2. произвести расчет потребности средств, необходимых на адресную выплату 

для организации горячего питания, содержания, проживания в интернатах детей, 

полнородных и неполнородных братьев и сестер участников специальной военной 

операции, проводимой на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей, Украины - обучающихся 

5-11 классов, и обучающихся, проживающих в муниципальных общеобразовательных 

организациях с наличием интерната на основании Порядка обеспечении детей 

участников специальной военной операции, проводимой на территориях Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской 

областей, Украины, - учащихся 5-11 классов горячим бесплатным питанием в 

общеобразовательных организациях Республики Башкортостан. 

3. Настоящее Решение вступает в силу с момента подписания. 

4. Опубликовать настоящее Решение в газете «Восход» и разместить на 

официальном сайте муниципального района Ишимбайский район Республики 

Башкортостан (https://ishimbaimr.bashkortostan.ru/). 

5. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на постоянную 

комиссию Совета муниципального района Ишимбайский район Республики 

Башкортостан по социальным вопросам, охране правопорядка и делам общественных 

объединений (председатель комиссии Гайнуллина Д.Р.) 

 

 

Председатель Совета                 Г.И. Баканова 

 

 

г.Ишимбай 

3 ноября 2022 г. 

№ 32/386 



Расшифровка 

(ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ расчеты) 

 

Адресного обеспечения семей (детей) мероприятиями,  

направленными для оказания содействия семьям граждан из Республики Башкортостан, 

принимающих участие в специальной военной операции, проводимой на территориях Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей 

Украины. 

 

Во исполнение пунктов Плана мероприятий утвержденного распоряжением Главы Республики 

Башкортостан от 11.10.2022 № РГ-415 в части сферы образования в муниципальных образовательных 

организациях, реализующих образовательную программу дошкольного и общего образования, где 

плата не взимается со следующих категорий семей:  

 обучающимся 5-11 классов нельготных категорий бесплатное питание в 

муниципальных общеобразовательных организациях – 48 чел.; 
 за детьми участников СВО, посещающих группы продленного дня в 

общеобразовательных организациях – 1 чел.; 

 обучающимся 5-11 классов нельготных категорий бесплатное питание в 

муниципальных общеобразовательных организациях – 48 чел.; 
 за детьми участников СВО, посещающих кружки и дополнительное образование в 

дошкольных и общеобразовательных организациях – 50 чел. 
Итого численность детей адресного предоставления льгот составляет – 159 чел. 

 

Потребность в средствах из бюджета муниципального района  

Ишимбайский район  

на (ноябрь-декабрь 2022г). 

 

п\п Категория детей (семей) в 

муниципальных образовательных 

организациях 

Кол-во 

чел. 

Размер 

суммы в 

день (руб.) 

Кол-во 

дней 

Итого в тыс. 

руб. 

1 Детям, участников СВО в 

образовательных организациях, 

предоставляющих дошкольное 

образование 

60 117,00 40 281,0 

2 Детям, участников СВО, 

посещающих группы продленного 

дня в общеобразовательных 

организациях 

1 120,00 40 4,8 

3 Обучающимся 5-11 классов 

нельготных категорий бесплатное 

питание в муниципальных 

общеобразовательных организациях 

48 67,21 40 129,0 

4 Детям участников СВО, посещающих 

кружки и дополнительное 

образование в дошкольных и 

общеобразовательных организациях 

50 55 40 110,0 

 Итого:    525,0 

Согласно произведенным расчетам потребность на 4 квартал 2022 год для обучающихся 

и дошкольников муниципальных образовательных организаций составит: 525 000 рублей. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Потребность в средствах из бюджета муниципального района  

Ишимбайский район на 2023 год. 

 

п\п Категория детей (семей) в 

муниципальных образовательных 

организациях 

Кол-во 

чел. 

Размер 

суммы в 

день (руб.) 

Кол-во 

дней 

Итого в тыс. 

руб. 

1 Детям, участников СВО в 

образовательных организациях, 

предоставляющих дошкольное 

образование 

60 117,00 200 1404,0 

2 Детям, участников СВО, 

посещающих группы продленного 

дня в общеобразовательных 

организациях 

1 120,00 170 20,4 

3 Обучающимся 5-11 классов 

нельготных категорий бесплатное 

питание в муниципальных 

общеобразовательных организациях 

48 67,21 170 548,4 

4 Детям участников СВО, посещающих 

кружки и дополнительное 

образование в дошкольных и 

общеобразовательных организациях 

50 55 200 550,0 

 Итого:    2522,8 

 

 

Согласно произведенным расчетам потребность на 4 квартал 2022 год для обучающихся 

5-11 классов муниципальных образовательных организаций составит: 525000 рублей. 

На календарный 2023 год (170-200 дн.), предварительная потребность составит – 2522800 

рублей. 

 


